
 
C O M U N E  D I  C A S T E L T E R M I N I  

P r o v i n c i a  d i  A g r i g e n t o  
 

POSIZIONE ORGANIZZATIVA AREA N° 1 
 

 
Servizi    Demografici    

    
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 
 
N. 64  del registro 
 
Data  20/08/2015 
 

Indagine Multiscopo sulle Famiglie  “Cittadini e Tempo Libero” – anno 2015 – 
svolta per conto dell’Istat. Conferimento incarico di prestazione occasionale di 
rilevatori e relativo impegno spesa. 

 
 
 
L’anno duemilaquindici il   giorno    venti      del mese di   Agosto          nella sua stanza 
 

 
 

Il Responsabile di P.O. Area 1 
Dott. Calogero Sardo 

 
 
 

 

Visto l’O.R.EE.LL.; 

Vista la L.R. n. 10 del 30/04/1991; 

Visto l’art. 51 comma 3° legge 142/90, così come recepito dalla L.R.23/98; 

Visto l’art. 6 della legge 127/97 e successive modifiche; 

Visto l’art. 21 dello Statuto Comunale; 

Vista la Determinazione del Sindaco n° 22 del 13/04/2015; 

Letta la proposta a firma dell’Ufficiale D’Anagrafe Delegato e fatte proprie le motivazioni; 

Ritenuto di dover provvedere in merito. 

 

 



 
 
 

DETERMINA 

 

 Di approvare in toto l’allegata proposta che costituisce parte integrante della presente 
determinazione; 

  Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente perché, ai sensi 
del comma 4 dell’art.151 del D. Lgs. N.267/2000, vi apponga il visto di regolarità contabile,  
attestante la copertura finanziaria e provveda ai conseguenti adempimenti; 

 Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo on line sul sito istituzionale 
dell’Ente.    
 
Il Responsabile del Procedimento 

  f.to       Carmelo Renda 

        

Il  Responsabile di P.O. Area 1                                                                                                                  
f.to   Dott. Calogero Sardo 

 
Avvertenze 

Ai sensi del comma 4 dell’art.3 della legge 7 agosto 1990 n°241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso: 
       °        ricorso giudiziale al TAR di Palermo ai sensi dell’art. 2 lett. B) ed art. 2 della legge 1034/1971 e ss.mm.   
                   entro il termine di giorni sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in   
                   cui l’interessato ne abbia ricevuto la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 
         °         ricorso straordinario al Presidente della regione Sicilia per motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti   
                   dal medesimo termine di cui sopra. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

COMUNE DI CASTELTERMINI 
Prov. di Agrigento 

Pec: comunedicasteltermini@pec.it 
<<<<>>> 

  
UFFICIO ANAGRAFE 

 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE  
 
 

OGGETTO:     Indagine “Multiscopo sulle  Famiglie: “Cittadini e tempo libero” -  anno 2015 - . 
 Svolta per conto dell’Istat. e contestuale  conferimento di incarico di prestazione occasionale a  

rilevatori -  Impegno spesa. 
 
 La sottoscritta Imperatore Lucia, in qualità di Ufficiale D’Anagrafe Delegato, 

 
Premesso che dal 16 settembre al 15 ottobre 2015 si dovrà svolgere la seconda fase dell’indagine 
conoscitiva stabilita dall’ISTAT avente ad oggetto  “Cittadini e tempo libero” ; 

 

 VISTA la  Circolare ISTAT n.22 del 12/12/2014 con la quale sono state comunicate le direttive per 
l’espletamento di tale rilevazione; 

 

Verificato  che il numero delle famiglie da intervistare nel Comune di Casteltermini è stato fissato 
dal predetto Istituto in numero di  21 nuclei familiari; 

 

Convenuto che servono n.2 rilevatori per effettuare l’indagine conoscitiva in questione contenute 
nelle medesima circolare; 

 

Preso atto che lo scrivente  ufficio,  nella precedente indagine ( Aspetti della vita quotidiana  anno 
2015), ha impiegato come rilevatori le Sig.re Consiglio Alessandra nata ad Agrigento il 16/06/1987 e 
residente a Casteltermini in piazza Brodoloni, 1 e  De Marco Emanuela nata ad Agrigento il 
05/06/1990 e residente a Casteltermini.in via On. Bonfiglio 47/b; 

 

Considerato che le suddette rilevatrici, nell’indagine precedente, hanno dimostrato una notevole 
capacità comunicativa con  la  massima disponibilità alla collaborazione, eseguendo con diligenza 
sia le direttive che nello svolgimento dell’indagine per tali motivazioni si ritiene opportuno conferire 
alle predette l’incarico ; 

 Per quanto sopra; 

SI PROPONE 

Di nominare rilevatori le Sig. re Consiglio Alessandra e De Marco Emanuela 



           Di dare atto inoltre che: 

 

a) i suddetti due rilevatori dovranno firmare apposito disciplinare d’incarico che fa parte integrante 
e sostanziale della presente proposta ; 

 

b) in caso di rinuncia successiva al conferimento dell’incarico, l’incarico  verrà    

     assegnato al Responsabile Comunale Sig.ra Lucia Imperatore; 

 

          c)  che i predetti due rilevatori saranno nominati “incaricati del trattamento” per quanto    

               riguarda il  Codice di protezione dei dati personali di cui al D. Lgs. 196/2003 e   

               successive   modifiche ed  Integrazioni; 

 

d) i compensi e le modalità di svolgimento dell’incarico saranno quelli stabiliti dalla   

     circolare  ISTAT n.22 del 12/12/2014; 

 

e) l’incarico di rilevatore ha natura di incarico temporaneo con carattere di lavoro    

     autonomo occasionale ed è conferito ai sensi dell’Art.2222 del Codice Civile, senza    

    che si instauri rapporto d’impiego; 

f) sarà corrisposto un compenso stabilito dalla circolare  ISTAT n.22 del 12/12/2014,   

      tale importo è onnicomprensivo di qualsiasi eventuale spesa sostenuta dai    

      rilevatori e non ci potranno essere richieste di rimborso; 

 

g)  la liquidazione dei compensi spettanti ai rilevatori avverrà previo introito della somma da parte 
dell’ISTAT;  

 

h)   la mancata esecuzione dell’incarico assegnato non dà diritto ad alcun   

      compenso,come pure l’interruzione dello stesso se non per gravi e comprovati   

      motivi, nel qual caso saranno  remunerati solo i questionari regolarmente compilati   

      e consegnati.  

I )  Il rilevatore, nell’esercizio delle funzioni relative all’incarico conferito, è assicurato dall’ISTAT 
per gli infortuni subiti, come previsto al punto 16 della circolare Istat n.22 del 12/12/2014. Nel caso 
di infortunio si dovranno seguire le indicazioni in essa previste. 

   

 Di Impegnare la somma complessiva di € 882,00 ( contributo massimo erogato dall’ISTAT)   

           con i fondi di cui al Tit1 Funz.01 Serv.07 Inter.03  dell’esercizio provvisorio bilancio 2015; 

 

                                                                                   L’Ufficiale D’Anagrafe Delegato 

                                                                                         f.to   Ins. Lucia Imperatore 

        



 

COMUNE DI CASTELTERMINI 

PROV DI AGRIGENTO 
Pec comunedicasteltermini@pec.it 

 
DISCIPLINARE DI INCARICO DI LAVORO OCCASIONALE PER LO SVOLGIMENTO  
DI FUNZIONI DI RILEVATORE DELL’INDAGINE MULTISCOPO SULLE FAMIGLIE 

“CITTADINI E TEMPO LIBERO” -ANNO 2015. 
 

 
L’anno duemilaquindici (2015), addì ____________del mese di ________________ presso            l’ Ufficio 
Anagrafe di questo Comune sito in via Palach 

TRA 
Il Comune di Casteltermini, ( che in appresso verrà brevemente definito “committente” ) 
rappresentato dal Dott. Calogero Sardo nato ad Agrigento  il 06/02/1960, in qualità di  
Responsabile di Posizione Organizzativa n.1 – Servizi Demografici 
 

E 
 
Il/la sig./ra ________________________________ nato/a a _______________________________ 
Il _________________________ residente a Casteltermini in Via ___________________________ 
C.F. __________________________ appresso nominato Rilevatore; 
Premesso che: 
il sig./ra _____________________________qui convenuto/a, ha accettato la nomina di rilevatore mediante 
dichiarazione di accettazione, depositata agli atti presso l’Ufficio Anagrafe; 
 
In esecuzione della Determina di Responsabile di Posizione Organizzativa  n. 64 del 
20/08/2015   si conviene e si stipula quanto segue: 

1) Il rilevatore provvederà a svolgere in favore del “committente” le seguenti prestazioni di 
collaborazione occasionale ai sensi dell’art. 2222 del codice civile e norma in vigore relative 
al rapporto di pubblico impiego: 

- partecipare alle riunioni di formazione e acquisire le necessarie conoscenze e abilità   
attraverso i diversi strumenti formativi che saranno messi a disposizione dall’ISTAT; 

2) Le prestazioni censuarie, saranno autonomamente svolte dal rilevatore senza vincolo di   
            orario di lavoro a condizione che: 

- i moduli, adeguatamente compilati, siano consegnati al committente, nei tempi e nei 
modi stabiliti; 

- sia rispettata la data del 15/10/2015 per l’ultimazione della rilevazione e la 
restituzione dei dati rilevati; 

3) Per raggiungere i nuclei familiari da censire, il rilevatore dichiara di potersi avvalere di un 
proprio da trasporto, esonerando l’ Amministrazione Comunale da ogni responsabilita’ e si 
impegna espressamente ad raggiungere il luogo da rilevare; 
 -    tutte le spese necessarie per lo svolgimento dell’incarico sono a totale carico del 
rilevatore  e non può richiedere nessun rimborso ;   

4) Sulla base delle vigenti norme in materia di attività statistica di interesse pubblico, al        
rilevatore è fatto divieto:  



- di svolgere nei confronti delle unità da censire attività diverse da quelle proprie della   
rilevazione ISTAT; 

- di utilizzare questionari, modelli e stampati diversi da quelli forniti dal         
“committente” o dall’ISTAT; 

 di raccogliere informazioni non contenute nei predetti modelli di rilevazione; 
5) Ai sensi del D.Lgs. 06/09/1982 n.322 artt. 8 e 9 e smi, il rilevatore è obbligato al rispetto del  segreto 

statistico nonché al  segreto d’ufficio pertanto , è severamente vietata la diffusione o la 
comunicazione ad altri soggetti, non autorizzati, dei dati raccolti o comunque utilizzati nel corso 
delle operazioni di censimento. La violazione di tali obblighi determina, a carico del rilevatore, 
responsabilità civile, amministrativa e penale; 

6) Il committente, per consentire la corretta e completa esecuzione del presente disciplinare,lo 
stesso  si   impegna a fornire: 

- le istruzioni necessarie per lo svolgimento dell’attività di rilevazione; 
- la lista delle unità da rilevare e i dati occorrenti per individuarle; 
- i relativi moduli; 
- l’accreditamento nelle forme stabilite dall’ISTAT, alla rete telematica Sigif2, 

limitatamente alle operazioni che competono ai rilevatori; 
- l’accesso alla strumentazione informatica disponibile presso l’Ufficio Anagrafe, 

fermo restando che l’utilizzo della stessa  è consentito esclusivamente per le attività 
di esecuzione del presente disciplinare.. 

7) Al termine delle operazioni di rilevazione e a seguito dell’accertamento di entrata del  
contributo ISTAT, ai rilevatori verrà corrisposto un compenso lordo così come riportato 
dalla Circolare ISTAT n.22 del 12/12/2014  presa in visione. 

8) Il compenso è soggetto alle ritenute fiscali da parte del committente, come previsto dalle 
vigenti norme in materia fiscale. 

9) La presente collaborazione si concluderà, senza necessità di preavviso, il giorno 15/10/2015   
      e non sarà soggetta a proroga, salvo diversa determinazione dell’ISTAT. 
10) Entrambi le parti possono recedere unilateralmente solo per giusta causa o giustificato 

motivo. 
11) Nel caso di recesso del rilevatore, a suo carico è fatto obbligo di: 

- formulare rinuncia al proseguimento dell’incarico in forma scritta; 
- di riconsegnare al committente, con la massima tempestività, tutta la 

documentazione affidatagli per lo svolgimento della prestazione. 
A conclusione della rilevazione, il committente provvederà a quantificare il corrispettivo, se ed in quanto 
dovuto, a fronte del lavoro effettivamente svolto. 
Il committente può recedere dal presente disciplinare in tutti i casi in cui la prestazione non proceda secondo 
le condizioni stabilite con la  presente convenzione e dalle norme legislative e regolamentari richiamate, 
dandone motivata comunicazione, in forma scritta al rilevatore. 

12) Le parti prendono atto che, indipendentemente della tipologia del contratto di lavoro,  l’ISTAT copre 
le prestazioni del rilevatore con assicurazione integrativa, stipulata   dall’ISTAT medesimo contro 
gli infortuni connessi alle operazioni censuarie. 

13) Per eventuali controversie derivanti tra le parti dell’applicazione del presente atto è competente il  
foro di Agrigento. 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto il  
 
____________________________( Il Responsabile di P.O. n.1 ) 
 
 
___________________( Il Rilevatore ) 

 



 
 
Determinazione n. 64  del      20/08/2015       -   P.O. Area 1 - Settore Demografico        
 

Oggetto:. Indagine Multiscopo sulle Famiglie  “Cittadini e Tempo Libero” – anno 2015 – svolta per  
               conto dell’Istat. Conferimento incarico di prestazione occasionale di rilevatori e relativo   
             impegno spesa. 
====================================================================== 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 

ai sensi dell’art.151, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, recepito dell’art.551 del Testo 
Coordinato delle Leggi Regionali, relativo all’Ordinamento degli EE.LL; 

 
 
Casteltermini, 24/08/2015 
 
Imp. 308 
 
                                                                                      Il Responsabile  del Servizio  
                                                                                        f.to Dott. Calogero Sardo 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
                                             CERTIFICATO DI  PUBBLICAZIONE  
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE ALBO ON-LINE 
  
 
                                                              CERTIFICA 
 
che la presente determinazione è  stata pubblicata all’ Albo On-Line   dal______________ al 

________________ , per quindici giorni consecutivi. 

 
 
Dalla residenza Comunale, lì_____________ 
 
                                                                              Il Responsabile Pubblicazione On-Line 
 
                                                                                           ___________________ 
 
==================================================================   


